La stăruința mea, casa s'a reparat, odăile le-am sugrăvit pe spesele mele și tot eu, fără de conlucrarea cuiva, am cerut în scris de la direcția societății priv. a căilor ferate austro-ungare să ne pue gratuit la dispoziție materialul de lemn trebuitor la reparare, cerere, ce s'a și împlinit.

Estă ne și la sinodul parochial ordinar convocat, fără de a purta eu vina, abia pe 8/20 August 1899. Convins despre costiențiositatea, cu care-mi împlinesc chemarea, sinodul vrea să-mi voteze 100 fl. și: una-sută florini v. a. anual; subscrisul—ce face dreg? — din considerații pur altruiste, resping beneficiul, ba disolv chiar sinodul, fiindcă a intrat în debateră unor obiecte, cari nu-i cad în competență, dar' cari pe mine, personal, nu mă atingeau.

**Cununie.** Gregoriu Paliciu, învățător în Jebel se va cununa Duminecă în 9/21 Februarie a. c. cu D-șoara Eugenia Lungu în biserica rom. gr. or. din Vranuiu.

**Logodnă.** Domnul Petru Ponta măestru pantofar în Arad, și-a încredințat de fitoare soție pe d-șoara Anna Stoian, în 6/18 Ianuarie 1900. — Primească felicitările noastre tinăra păreche.

**Rătăciții din Curtici** — e vorba de nazarcușii, căror D zeu le-a slăbit mințile — vor să scoată în Arad o revistă, „Adevărul”. Un confrate scrie că redactorii ar fi doi țerani, unul din Macea altul din Curtici.